
Válka REVUE červen 2011 Obsah

6 Vylodění v Normandii 1944
Operace Overlord byla největší vyloďovad 
akcí v dějinách. Němci dobře věděli, že dříve 
či později se Spojenci pokusí vylodit v západní 
Evropě, a snažili se ze všech sil zajistit obranu. Jak 
probíhal Den D z německého pohledu?

11 Válka o Zlaté pobřeží 1823 31
Války britského impéria s africkými Ašanty měly 
v 19. století zásadní význam pro utváření politické 
mapy západní Afriky

14 Pád Singapuru 1942
Rychlý a nečekaný vojenský kolaps obránců 
Singapuru v únoru 1942 byl nezpochybnitelným 
triumfem japonské armády a obrovským debak
lem Spojenců

18 OSN v Mogadišu 1993
V roce 1991 vypukla v Somálsku občanská válka. 
OSN ve snaze pomoci zbídačené zemi zorganizo
vala několik operací. Zásah amerických speci
álních jednotek v Mogadišu ale skončil fiaskem 
a země se dodnes zmítá v chaosu

22 Arado 234 Blitz 1944-45
Nacistické Německo se na konci války pokoušelo 
nasadit proudové letouny, které měly pomoci 
zvrátit vývoj v jeho prospěch. Jediným výrazněji 
využívaným proudovým bombardovacím letou
nem bylo nakonec jen Arado Ar 234 B-2

36

34 Zbraně Maginotovy
lin ie  1930-40

V meziválečném období vsadili Francouzi na 
vybudování linie opevnění, které je mělo ochránit 
před nepřátelským útokem. Ve skutečnosti spíše 
ukolébalo obránce к falešnému pocitu bezpečí

V roce 1993 zahájila 
OSN operaci na pomoc 
Somálsku zmítanému 
občanskou válkou

36 Smrt generála Luži 1944
Počátkem října 1944 zastřelili protektorátní četníci 
jednoho z představitelů domácího odboje, gene
rála Vojtěcha Borise Luzu. V odvetě pak partyzáni 
zlikvidovali členy přibyslavské četnické stanice

40 Tank LT-38 1938-45
Předválečný lehký tank LT-38 byl jedním z nej
zdařilejších výrobku československého zbrojního 
průmyslu, bohužel však sloužil především Něm
cům a jejich spojencům

Arado 234 Blitz

26 Günther Halm 1942
V první bitvě u El Alameinu v červenci 1942 
se podařilo německému delostrelci zneškodnit 
během několika minut šest britských tanků

30 První nálet z letadlové 
lodě i«18
V červenci 1918 se uskutečnil první nálet strojů 
startujících z letadlové lodě v historii letectva, 
když Britové zaútočili na základnu německých 
vzducholodí

42 Operace Ironclad 1942
Strategicky položený Madagaskar se stal místem 
střetu vichistické Francie a Británie, která jej 
dobyla po několikaměsíčním úsilí námořních, 
leteckých, pěších i speciálních jednotek. A byli to 
právě příslušníci 5. Commanda, kdo v nepropust
ných džunglích razil cestu к vítězství

46 Bitva o Madrid 1936 37
Pro republikány bojující proti Francovým nacio- 
nalistům měl Madrid význam nejen strategický, ale 
především morální. Pád hlavního města by zname
nal téměř jistou porážku levicové Lidové fronty

CISLO MESiCE U
britských tanků zlikvidoval během několika minut 
německý dělostřelec Günther Halm v první bitvě 
u El Alameinu v červenci 1942. Téměř všechny ze 
stovky útočících tanků v ní byly zničeny a Němci 
si připsali cenné vítězství. Halm obdržel za svůj 
čin z rukou polního maršála Rommela Rytířský 
kříže Železného kříže. 26

Valka REVUE č e rv en  2 0 1 1 3


